
+

COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n. 109 del 11/08/2022

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 105 del 11 Agosto 2022

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo  per interventi di Riqualificazione del campo di calcio del
comune di  Cinisi  sito  in  c/da  Galluzzi    -Partecipazione  avviso  pubblico  finanziamento
Fondo Sport e periferie  anno 2022 Presidenza Consiglio dei Ministri  Dipartimento per lo
Sport  cod. CUP D37D22000030001

       
                L’anno duemilaventidue   addì11 del mese di  Agosto  alle ore 13,20 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Aldo Ruffino nella sua qualità di Vice Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco                            X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco              X

LA FATA Maria Francesca Assessore                            X

SOLLENA Vito Assessore              X

DI MAGGIO Salvina Assessore              X               

NICCHI Angelo Alessio Assessore               X                

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Sindaco  -  La Fata M. Francesca

Con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott. Ssa   Pierina Vitale

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



                                                   LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto l’avviso pubblico  emanato dalla Presidenza  del Consiglio dei Ministri  Dipartimento per lo sport
relativo  al finanziamento di interventi  nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie “ anno 2022,  con il
quale possono essere finanziati  progetti  su impianti sportivi  volti alle seguenti finalità:

a) Realizzazione e rigenerazione  di  impianti  sportivi  finalizzati   all’attività  agonistica  o allo
sviluppo  della relativa cultura , localizzati nelle aree svantaggiate del paese  e nelle periferie
urbane;

b) Completamento  ed  adeguamento   di  impianti  sportivi   esistenti  da  destinare  all’attività
agonistica  nazionale ed internazionale ;

c) Diffusione di attrezzature sportive  che richiedono comunque un livello di progettazione  e sono
necessarie per l’allestimento di strutture e impianti sportivi al fine di rimuovere gli squilibri
economico e sociali.

Visto che l’art. 5 del citato avviso pubblico prevede che l’importo massimo finanziabile per i comuni
rientranti  nella  fascia  di  popolazione   da  10.000 a  20.000 abitanti  è  di  €  700.000,00,   e  che  per
l’ottenimento del contributo è necessario un cofinanziamento a carico dell’Ente proponente del 15%
dell’importo totale del progetto;

Visto che è intendimento dell’amministrazione  partecipare a tale avviso pubblico mediante un progetto
di Riqualificazione  del campo di calcio del comune di Cinisi in cda Galluzzi , rientrante nella finalità
di cui alla lett. a) del art. 2 dell’avviso pubblico;

Vista  la determina sindacale n.  26/2022 con la  quale  veniva nominato RUP dell’intervento di che
trattasi, il Geom. Evola Vincenzo Responsabile del III Settore LL.PP.,

Visto che  tale  progetto  è  inserito  nel  Programma Triennale  dei  LL.PP.  2022/2024,  approvato  con
delibera di C.C. n. 45 /2022 esecutiva ai sensi  di legge e nei documenti  di programmazione finanziaria
dell’ente in corso di predisposizione;

Visto che a tale intervento è stato attribuito il codice CUP D37D22000030001

Visto il progetto a livello definitivo redatto dall’Ufficio Tecnico LL.PP.  composto dagli elaborati che
di seguito si elencano:

 - Relazione tecnica di progetto;
 - Relazione tecnica-illustrativa;
 - Computo metrico-estimativo;
 - Quadro economico;
 - Capitolato Speciale d’Appalto;
 - Grafici progettuali:
 TAV.01 – Cartografia;
 TAV.02 – Planimetria tracciamento;
 TAV.03 – Planimetria drenaggio superficiale;
 TAV.04 – Planimtria drenaggio profondo;



 TAV.05 – Planimetria irrorazione;
 TAV.06 – Particolari costruttivi;

dall’importo dei lavori di € 700.000,00 così suddiviso:

A) Importo dei lavori    comprensivi degli oneri 
             per la sicurezza non soggetti al ribasso

€ 523.950,77

B)  Somme a disposizione  dell’Amm.ne

Imprevisti                                         
€ 26.197,57

Spese per pubblicità €   2.000,00
Spese per collaudo Tecnico amm.vo €   2.800,00
Direzione Lavori € 28.000,00
C.S.E € 15.000,00
Incentivi art. 113 D.lgs 50/2016 €  3.000,00
Oneri accesso a discarica € 24.358,29
IVA sui lavori   A) al 10% € 52.395,08
IVA su B) € 22.298,29
TOTALE somme a disposizione € 176.049,23
TOTALE COMPLESSIVO € 700.000,00

Visto il verbale di verifica reso dal RUP  per il livello di progettazione di riferimento, ai sensi dell’art.
26 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;

Vista l’attestazione del Rup della conformità degli elaborati al livello di progettazione di riferimento, in
applicazione dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visto che è intendimento dell’amministrazione procedere al cofinanziamento del suddetto progetto per
l’importo di € 105.000,00, mediante utilizzo di avanzo vincolato derivante da oneri di urbanizzazione
come rilevato con del. di G.M. n. 102 del 29/07/2022, avente ad oggetto  “Applicazione avanzo vinco-
lato presunto – Variazione al bilancio di previsione 2021 -2023 esercizio 2022” ;

Dato  atto che a seguito dell’ammissione del progetto a finanziamento  si procederà all’applicazione
del  suddetto  avanzo   ed  all’assunzione   del  relativo  impegno  spesa   sul  bilancio  di  previsione
2022/2024;

Preso atto pertanto che la quota di finanziamento a carico del Dipartimento è  di € 595.000,00;

Dato atto  che l’approvazione di tale  progetto, a livello definitivo , è finalizzato alla partecipazione al
bando sopra citato, per cui la relativa copertura finanziaria sarà prevista nel bilancio comunale solo in
caso di avvenuto finanziamento;

                                                                     DELIBERA 



Di approvare il progetto definitivo  per i lavori di Riqualificazione  del campo la di calcio del comune
di  Cinisi  in  cda  Galluzzi  ,  dall’importo  complessivo  di   €  700.000,00,  suddiviso  con le  modalità
specificate in premessa;

Di dare atto che il progetto rientra nelle finalità di cui alla lett.  a) dell’art.  2 dell’avviso pubblico
emanato  dalla  Presidenza   del  Consiglio  dei  Ministri   Dipartimento  per  lo  sport   relativo   al
finanziamento di interventi  nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie “ anno 2022,

Di dare atto che il progetto è stato verificato dal RUP, in conformità all’art. 26 del DPR n. 50/2016 e
s.m.i.;

Di dare atto della corrispondenza del progetto al livello di progettazione previsto dall’art. . 23 del
D.lgs 50/2016 e s.mm.ii.

Di procedere al cofinanziamento dell’intervento a carico del bilancio comunale per l’importo di € 
105.000,00 mediante utilizzo di avanzo vincolato derivante da oneri di urbanizzazione  come rilevato 
con del. di G.M. n. 102 del 29/07/2022, avente ad oggetto  Applicazione avanzo vincolato presunto – 
Variazione al bilancio di previsione 2021 -2023 esercizio 2022 ;

Di dare atto che l’approvazione di tale progetto è finalizzata alla partecipazione al bando di gara Sport
e Periferie approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri anno 2022. 

Di dare atto che a seguito dell’ammissione del progetto a finanziamento  si procederà all’applicazione
del  suddetto  avanzo   ed  all’assunzione   del  relativo  impegno  spesa   sul  bilancio  di  previsione
2022/2024;

Di dare atto che a tale progetto  è stato attribuito il codice CUP  D37D22000030001

C O N T E S T U A L M E N T E

- VISTO L'art.  12  della L.R. 44/91.

- CON voti unanimi espressi palesemente,

 D E L I B E R A

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Visti   pareri ai sensi  dell’art. 12 della L.R. 30/2000:

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la  regolarità tecnica

                              Il Responsabile sostituto   III   Settore  Lavori Pubblici
                                                                                                           f.to  Geom. Cavataio Giovanni



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL  VICE SINDACO
f.to Avv.  Aldo Ruffino

L’ASSESSORE ANZIANO                              IL VICE SEGRETARIO
f.to Sig. Vito Sollena               f.to Dott.ssa Pierina Vitale

                                      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 11/08/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 11/08/2022
Il Vice Segretario Comunale

        f.to Dott.ssa Pierina Vitale
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 12/08/2022. 

Lì 12/08/2022
        Il Vice Segretario Comunale

                                                                                                          f.to Dott.ssa Pierina Vitale


	+
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 105 del 11 Agosto 2022



